[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е
_______________________________________________________________________________________________
ПРОЕКТ
«____» февраля 2022 года № __                                                                                 Санкт-Петербург

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального совета муниципального образования поселок Лисий Нос

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» Устава муниципального образования поселок Лисий Нос,
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального совета муниципального образования поселок Лисий Нос согласно приложению к настоящему Решению.
2. Признать утратившими силу:
1) Решение от 12.05.2010 № 21 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования поселок Лисий Нос, принимаемых муниципальным советом, и их проектов, состава рабочей группы по проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования поселок Лисий Нос, принимаемых муниципальным советом, и их проектов»;

2) Решение от 23.06.2015 № 28 «О внесении изменений в Решение муниципального совета от 12.05.2010 № 21».
3. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального образования поселок Лисий Нос.
Глава муниципального образования                                                                                 Е.В. Хмелева
Приложение

к решению муниципального совета

муниципального образования

пос. Лисий Нос от ___.02.2022 года №____

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального совета муниципального образования поселок Лисий Нос
Раздел 1. Общие положения
1.
Настоящий Порядок регулирует проведение антикоррупционной экспертизы решений муниципального совета муниципального образования поселок Лисий Нос, имеющих нормативный правовой характер, т.е. устанавливающих правовые нормы (правила поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных отношений либо на изменение или прекращение существующих правоотношений (далее - МНПА), и проектов МНПА в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также процедуру подготовки заключений по результатам антикоррупционной экспертизы МНПА и проектов МНПА.

2.
Правовую основу работы по проведению антикоррупционной экспертизы МНПА составляют Федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановление Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и настоящий Порядок.

3. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:

1) муниципальный совет – представительный орган муниципального образования поселок Лисий Нос;

2) антикоррупционная экспертиза - экспертное исследование с целью выявления в МНПА и проектах МНПА коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

3) заключение - экспертное заключение по результатам антикоррупционной экспертизы МНПА или проекта МНПА;

4) муниципальное образование - муниципальное образование поселок Лисий Нос;

5) сеть «Интернет» - информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет» по адресу: https://moposlisnos.ru.

Иные понятия применяются в настоящем Порядке в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и законодательством Санкт-Петербурга.
4.
Антикоррупционная экспертиза МНПА и проектов МНПА осуществляется в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

5.
Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу МНПА.

6. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта МНПА, отменяющего другой МНПА, оценивается возможность возникновения пробелов в правовом регулировании  в результате такой отмены.
Раздел 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов МНПА
1. Антикоррупционная экспертиза проектов МНПА проводится уполномоченным лицом аппарата муниципального совета, назначенного распоряжением Главы муниципального образования (далее – лицо, проводящее антикоррупционную экспертизу).

2. Антикоррупционная экспертиза проектов МНПА проводится в следующем порядке:

1)  изучение проекта МНПА и приложенных к нему материалов;

2) подбор и изучение федерального законодательства и законодательства Санкт-Петербурга, регулирующего сферу данных правоотношений;

3) оценка соответствия проекта МНПА федеральному законодательству и законодательству Санкт-Петербурга;

4) проведение антикоррупционной экспертизы проекта МНПА в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

3. По результатам антикоррупционной экспертизы проекта МНПА лицо, проводившее антикоррупционную экспертизу, подготавливает заключение, которое должно содержать следующие сведения:

1) дата подготовки заключения;

2) наименование проекта МНПА, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

3) положения проекта МНПА, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);

4) предложения о способах устранения выявленных в проекте МНПА положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае их выявления).

4. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте МНПА положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

5. Заключение подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.

6. Положения проекта МНПА, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются субъектом правотворческой инициативы такого проекта МНПА на стадии его доработки.

7. После доработки проект МНПА представляется на повторную антикоррупционную экспертизу.

8. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта МНПА составляет не более 5 (пяти) дней.

При необходимости срок проведения антикоррупционной экспертизы по решению Главы муниципального образования может быть продлен, но не более чем на 3 (три) дня.

Раздел 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих МНПА
1.
Антикоррупционная экспертиза действующих МНПА проводится лицом, проводящим антикоррупционную экспертизу, при мониторинге их применения в соответствии с  Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

В обязательном порядке антикоррупционная экспертиза проводится при внесении изменений в действующий МНПА.

2. Основаниями для проведения антикоррупционной экспертизы МНПА при мониторинге их применения являются:

1) поручения Главы муниципального образования;

2) обращения граждан или организаций, содержащие информацию о наличии в МНПА коррупциогенных факторов;

3) предписания Федеральной антимонопольной службы и ее территориальных органов, заключения Министерства юстиции Российской Федерации и его территориальных органов, иные документы и информация, содержащие сведения о наличии в МНПА коррупциогенных факторов;

4) судебное оспаривание МНПА;

5) принятие мер прокурорского реагирования в отношении МНПА;

6) собственная инициатива.

3.
Срок проведения антикоррупционной экспертизы МНПА составляет 5 (пять) дней со дня возникновения одного из оснований, указанных в пункте 2 настоящего раздела.

4. При мониторинге осуществляются:

1) сбор информации о практике применения нормативных правовых актов;

2) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых актов;

3) анализ и оценка получаемой информации о практике применения нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением.

5.
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы МНПА лицо, проводившее антикоррупционную экспертизу, подготавливает заключение, которое должно содержать следующие сведения:

1) дата подготовки заключения;

2) основание проведения антикоррупционной экспертизы МНПА при мониторинге его применения;

3) дата принятия (издания), номер, наименование МНПА, являющегося объектом антикоррупционной экспертизы;

4) положения МНПА, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления);

5) предложения о способах устранения выявленных в МНПА положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в МНПА положений, содержащих коррупциогенные факторы, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.

6. Заключение подписывается лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.

7. Положения МНПА, содержащие коррупциогенные факторы, а также положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, подлежат устранению субъектом правотворческой инициативы МНПА.

Раздел 4. Независимая антикоррупционная экспертиза МНПА и проектов МНПА
1.
Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные МНПА и размещенные на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» проекты МНПА.

Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении МНПА и проекта МНПА, содержащих сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законодательством тайну.

2.
Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» за счет собственных средств указанных юридических лиц и физических лиц.

3.
Для обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта МНПА сотрудник аппарата муниципального совета, ответственный за размещение информации на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет», в соответствии с Уставом, организует размещение проекта МНПА на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Срок, на который проект МНПА размещается на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» до дня его рассмотрения и принятия муниципальным советом, не может составлять менее 5 (пяти) дней.

4. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации.

5. Прием заключений, составленных независимыми экспертами, проводившими независимую антикоррупционную экспертизу МНПА или проекта МНПА, осуществляет путем направления таких заключений в аппарат муниципального совета на адрес электронной почты: msmoln@mail.ru.
6. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком (инициатором) МНПА или проекта МНПА, а так же лицом, проводящим антикоррупционную экспертизу, в 30-дневный срок со дня получения заключения.

По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в МНПА или проекте МНПА коррупциогенным фактором.

7. В случае если поступившее заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации, такое заключение возвращается не позднее 30 дней со дня регистрации с указанием причин.

8. При внесении в текст проекта МНПА изменений, влекущих изменение содержания по существу, а также любых изменений положений проекта МНПА, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организации или имеющих межведомственный характер, проект МНПА подлежит повторному размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» для обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы.